
Originale 

 

Comune di San Nazzaro Sesia 

                                     PROVINCIA DI  NOVARA 
 

 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

Responsabile 
 

DOTT. LAURA SASSETTI 
 

 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

   
N. 11   del 30/03/2019  

 
 

 
OGGETTO: 

 

 

Elezioni Europee e Regionali del 26 maggio 2019 - Autorizzazione 
al personale dipendente a compiere lavoro straordinario 

 

 
 

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato l’atto di nomina del responsabile dei servizi contabili – decreto sindacale del Sindaco n. 1 del 
23/01/2019; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019 pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 71 del 25/03/2019, con il quale sono stati convocati per domenica 26 maggio 2019 i 
comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 26 del 30/03/2019 con il quale sono indette le 
Elezioni Regionali per la determinazione dei seggi del Consiglio Regionale del Piemonte e assegnazione alle 
singole circoscrizioni provinciali in data 26/05/2019; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 18 del T.U. approvato con D.P.R. 16.05.1960, n. 570, modificato dall’art. 8 
comma 2 della Legge n. 120/1999, occorre procedere agli adempimenti concernenti l’attività organizzativa in 
vista delle operazioni connesse allo svolgimento delle consultazioni succitate; 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 10 del 30/03/2019 relativa alla costituzione dell’ufficio 
elettorale comunale; 
 
Visto l’art. 15 del D.L. n. 8 del 18.01.1993, convertito con modificazioni dalla Legge 19.03.1993, n. 68, così 
come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27.12.2013 n. 147 (Legge di stabilità 2014) che 
testualmente recita: 
 
 “Art. 15  Lavoro straordinario dei dipendenti comun ali in occasione di consultazioni elettorali 
 1. In occasione della organizzazione tecnica di  consultazioni elettorali il personale dei Comuni 

addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva Amministrazione, anche in 
deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 
40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 
intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 
quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite di spesa si applica solo ai comuni con più di 
cinque dipendenti. 

2. L’autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello 
che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 
numero di ore di lavoro straordinario da effettuale e le funzioni da assolvere, la mancata adozione 
inibisce il pagamento dei compensi. 
… omissis …” 

 
Ritenuto di autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale comunale, con esclusione del 
segretario comunale, a svolgere lavoro straordinario, oltre il normale orario di servizio, in deroga al limite 
orario individuale ed al limite di spesa previsto dalle normative vigenti, per far fronte alle numerose esigenze 
connesse con l’organizzazione e la preparazione delle consultazioni di cui in oggetto; 
 
Precisato che detta autorizzazione si riferisce al periodo dal 01/04/2019 (55° giorno antecedente le 
consultazioni) al 31.05.2019 (5° giorno successivo alle consultazioni); 
 
Dato atto che l’onere relativo al lavoro straordinario sarà a totale carico dello Stato; 
 
Visto il disposto dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 
18/02/2019; 

 
Dato atto che l’osservanza dell’orario di lavoro e pertanto del lavoro straordinario da parte del personale è 
accertato mediante sistema di rilevazione automatica delle presenze ai sensi dell’art. 3, comma 83, della 
legge 24.12.2007, n. 244 (legge finanziaria 2008);  
 
 
 



 
Visto l’art. 39 C.C.N.L. del 14.09.2000; 
 
Visto  il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Di autorizzare il personale dipendente di cui all’allegato a) ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario, 
in deroga alle vigenti disposizioni, per gli adempienti relativi ai comizi elettorali per le elezioni Europee e  
Regionali che si terranno domenica 26 maggio 2019; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.L. n. 8 del 18.01.1993, convertito con modificazioni dalla Legge 
19.03.1993, n. 68, così come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27.12.2013 n. 147 
(Legge di stabilità 2014) l’autorizzazione decorre dal 01.04.2019 (cinquantacinquesimo giorno antecedente 
la data delle consultazioni elettorali) al 31.05.2019 (quinto giorno successivo alla data delle consultazioni, e 
si riferisce all’assolvimento delle funzioni che dovranno essere contenute nel limite medio di spesa per 
persona pari a 40 ore mensili, con un massimo individuale di 60 ore mensili; 
 
Di imputare la somma di € 1.804,71 derivante dall’adozione del presente atto, comprensiva degli oneri 
previdenziali assistenziali a carico dell’ente, alla transazione elementare M.99 P.01 T.7 MA.702 del bilancio 
di previsione 2019-2021 (Imp. n. 104) per le elezioni Europee; 
 
Di imputare la somma di € 1804.70 derivante dall’adozione del presente atto, comprensiva degli oneri 
previdenziali assistenziali a carico dell’ente, alla transazione elementare M.99 P.01 T.7 MA.702 del bilancio 
di previsione 2019-2021 (Imp. n. 105) per le elezioni Regionali; 
 
Di provvedere, con successivo e separato provvedimento, alla liquidazione dei compensi spettanti in 
ragione delle ore effettivamente prestate, su attestazione effettiva dei “cartellini di presenza”; 
 
Di richiedere allo Stato, a consultazioni avvenute, a mezzo di apposito rendiconto, il rimborso della spesa 
sostenuta per le Elezioni del Parlamento Europeo, pari a € 1.804,71 introitando la stessa alla transazione 
elementare T. 9 TIP. 200 CAT. 9900 del bilancio di previsione 2019-2021 (Acc. n. 41); 
 
Di richiedere alla Regione Piemonte, a consultazioni avvenute, a mezzo di apposito rendiconto, il rimborso 
della spesa sostenuta per le Elezioni del Presidente e del Consiglio Regionale, pari a € 1.804,70 introitando 
la stessa alla transazione elementare T. 9 TIP. 200 CAT. 9900 del bilancio di previsione 2019-2021 (Acc. n. 
42); 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Laura Sassetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ELEZIONI EUROPEE REGIONALI E COMUNALI DI 
DOMENICA 26 MAGGIO 2019.  

AUTORIZZAZIONE A COMPIERE LAVORO STRAORDINARIO ELET TORALE  
Periodo: 01.04.2019 – 31.05.2019 

1) PERRI Sara 
C3 – Responsabile Ufficio Elettorale 

Organizzazione operazioni elettorali, revisioni straordinarie, preparazione elenchi, preparazione 
materiale elettorale, apertura uffici al pubblico, raccolta e trasmissione dati, verifica e restituzione 
materiale elettorale 

 Comp. Orario TOTALE 
n. ore diurne 40 € 13,62 € 544,80 
n. ore festive/notturne 25 € 15,40 € 385,00 
n. ore nott. festive 10 € 17,77 € 177,70 
totale ore 75  € 1.107,50 
    

 

2) SASSETTI Laura 
D4 - Ufficio Finanziario 

Rendiconto spese 

 Comp. Orario TOTALE 
n. ore diurne 20 € 16,89 € 337,80 
 totale ore 70  €   337,80 

 

3) ROLLINO Alessio 
A3 – Ufficio Tecnico/Manutentivo 

Preparazione tabelloni propaganda elettorale, preparazione seggi elettorali, montaggio, smontaggio, 
manutenzione, sistemazione materiale e ritiro dello stesso 

 Comp. Orario TOTALE 
n. ore diurne 40 € 11,24 € 449,60 
totale ore 40  € 449,60 

 

4) GUALINO Paolo 
C1 – Servizio Vigilanza 

apertura uffici al pubblico, raccolta e trasmissione dati, verifica e restituzione materiale elettorale 

 
n. ore diurne 

 
        40 

Comp. Orario 
€ 12,95 

TOTALE 
€ 518,00 

n. ore festive/nott.          25 €  14,64         € 146,40 
n. ore nott. festive          10 €  16,89    € 168,90 
totale ore         75            € 833,30 

 

TOTALE € 2.728,20 

IRAP 8,50% € 231,90 

                                                                                                                                              INPDAP 23,80%  €          649,31 

TOTALE € 3.609,41 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA (Art.153 D.Lgs 267/2000) E REGISTRAZIONE  
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa alla transazione elementare M.99 P.01 T.7 MA.702 del Bilancio di previsione 
2019-2021 e la registrazione della prenotazione dell’impegno di spesa al n. 104-105 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

DOTT. LAURA SASSETTI 
 

 

 
La sottoscritta DOTT. LAURA SASSETTI, Responsabile del Settore 

ATTESTA 
che la presente determinazione: 

 
 
E’ esecutiva dal momento della sottoscrizione. 
 
[  ] firma determinazione senza impegno di spesa 
 
[  ] copia conforme all’originale 
 
A norma dell’art. 3, Comma 4, della Legge 7/8/1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente 
determinazione, in applicazione della Legge 6/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte - Torino. 
 

 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
DOTT. LAURA SASSETTI 

 
____________________ 

 
 
 
Registro Pubblicazioni n.       
 
Il sottoscritto Responsabile delle pubblicazioni, dichiara che copia della presente è affissa all’Albo 

Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 22-lug-2019 al 06-ago-2019 come prescritto dall’art. 

124, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267. 

 
                                        IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

F. TO PERRI SARA 
___________________________ 

 
 


